1. « *Quomodo sensibilia communia apprehenduntur? Huic quaestioni ita Aristoteles respondet: 'Omnia (sensibilia communia) ope motus sentimus: ita v.g. 'magnitudinem ope motus (sentimus) et eodem modo etiam figuram, cum figura sit quaedam (species) magnitudinis'. Mens Aristotelis haec esse videtur: magnitudo, qua talis, alicujus objecti non percipitur nisi percurrendo eam sive realiter, sive intentionaliter. Ergo semper ope motus. Non dissimili modo etiam figura, numerus, etc., percipiuntur.*

« *Quae cum ita sint, problema: 'quomodo sensibilia communia cognoscuntur' reducit ad mentem Aristotelis ad problema: quomodo motus cognoscitur?*

« *Cui problemati respondet iterum Aristoteles: 'Cognoscitur omnibus sensibus vel saltem visu et tactu'. Quae verba videntur sumenda esse in sensu composito, i.e. motus cognoscitur visu et tactu simul operantibus tamquam causis partialibus: unusquisque sensus proprius operatur circa objectum suum proprium, nullus attingit directe ('primo') motum, qua talem. Nihilominus unusquisque eorum positive confert ad perceptionem motus, afferendo elementa synthesis (sensationes sui proprii sensibilis); ac ita motum ipsum vere, etsi tantum indirecte ('secundario') attingit.*

« *Doctrina Aristotelis mirum in modum accedit ad doctrinam Psychologorum modernorum. 'Data sensationum (externarum) - ait A. Gemelli - in se ipsis considerata minime sufficiunt ut nobis procurent perceptionem motus' sive realis sive apparentis. Ut motus percipiatur, accedere debet ad sensationes, quas sensus externi exercent, 'subjecti percipientis processus activus, ope cujus data ab organis sensuum acquisita ad unam perceptionem colligantur', seu accedere debet synthesis activa, quam supra sensui communi attribuimus. Idem fere dicendum de perceptione aliorum sensibilium communium. Sed*

Comme on le voit, cette interprétation s'appuie sur l'affirmation d'Aristote selon laquelle les sensibles communs sont perçus au moyen du mouvement. Mais quelle est la nature de ce mouvement ? Aristote se sert du mot *κίνησις* c'est-à-dire du mot qui désigne le mouvement au sens propre. Mais s'agit-il d'un mouvement exercé par le sens ou par le sensible ? Tout le contexte laisse voir qu'il s'agit d'un mouvement subi par le sens et exercé par le sensible. Or le mouvement que le sensible exerce sur le sens est un mouvement au sens large ; c'est une sorte d'action à laquelle correspond, du côté du sens, une passion au sens de réception. Aussi saint Thomas juge-t-il à propos de dire : *Sed omnia haec sensibilia, per immutationem quamdam sentiuntur. Et hoc est quod dicit, quod haec omnia sentimus « motu », idest quamdam immutatione.*<sup>1</sup>